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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na biologické, psychologické a sociální

proţívání pacienta po vytvoření stomie. V teoretické části se orientuji na anatomii trávicího

traktu, historii tohoto operačního zákroku, na samotný pojem stomie a pomůcky k péči

o střevní vývod. Dále na období operace a výţivu.

V praktické části popisuji výzkumné šetření provedené kvalitativním způsobem.

Výzkum jsem prováděla u dvou zcela rozdílných respondentů formou polostrukturovaného

rozhovoru. Vypracovala jsem dvě kazuistiky, které následně mezi sebou hodnotím.
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Summary:

This bachelor work focuses on biological, psychological and social aspects of

having a stoma. The theoretical part describes the anatomy of the gastrointestinal tract,

outlines the history of stoma surgery, explains the terminology and specifies equipment for

stoma bag care. The theoretical part also deals with pre-surgery care and aftercare as well

as nutrition.

The practical part of the bachelor work describes qualitative research conducted

with two different individuals in the form of a semi-structured interview. The work studies

the two case histories and makes assessment. Medical information used in this bachelor

work comes from reference books.
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ÚVOD

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Ošetřovatelská péče u pacienta

s kolostomií.“ Důleţitou roli během výběru pro mě sehrála skutečnost, ţe ţiji v plzeňském

kraji, který je označován jako kraj s největší četností výskytu karcinomu tlustého střeva

v České republice. Terapií této diagnózy se často stane i vytvoření stomie, která klientovi

prodlouţí existenci bez nutnosti sníţení kvality ţivota. Pro jedince s takto vyvedeným

střevem je často nejhorší přijmout změnu vlastního obrazu těla. Není výjimkou, ţe se

pacient se stomií stáhne do sebe a rozloučí se se společenským ţivotem z důvodu

stigmatizace. Dnes stigma označuje osobu, respektive její odlišnost, vymykající se dané

sociální normě v určitém referenčním rámci.

Domnívám se, ţe kdyby byli tito pacienti kvalitně a s dostatečným předstihem

edukováni, lépe by následně akceptovali změnu, která se udála na jejich vlastním těle. Dále

si myslím, ţe tato problematika je médii velmi opomíjena. Vyšší medializace střevních

vývodů, by mohla vést k lepšímu pochopení společností. Zjistila by, ţe díky modernímu

a velmi širokému sortimentu pomůcek tito jedinci ţijí jako normální lidé. Laická

společnost dostatečně informovaná o této problematice by se stala vstřícnější, empatičtější

a méně zatíţená předsudky.

Proto bych se chtěla zaměřit na psychiku pacientů s vytvořenou stomií během

následného ţivota. Na jejich proţívání a kvalitu ţivota. Ráda bych zmapovala biologické,

psychologické a sociální proţívání pacientů s daným zdravotním problémem po odstupu

několika let od operačního výkonu.

Teoretická část
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1. ANATOMIE

Trávicí soustava, také zaţívací nebo gastrointestinální trakt, je soustava orgánů,

které se podílejí na příjmu, zpracování a vylučování potravy. (LUKÁŠ, 2005 str. 18)

„Trávicí systém je v podstatě trubice začínají ústy a končící řitním otvorem.

Potrava a další látky se pomalu sunou celou délkou trávicího traktu a jsou postupně

rozkládány na jednoduché částice, které tělo dokáţe vstřebat.“ (ROKYTA, 2000 str. 129)

1.1 Stavba stěny trávicí trubice

Gastrointestinální trakt je tvořen trubicí, která se skládá ze čtyř základních vrstev.

Intimu trubice tvořící sliznice, tu můţeme nalézt například od dutiny ústní přes hltan aţ po

jícen a v terminální části konečníku tvořenou dlaţdicovým epitelem, v ostatních částech se

jedná o jednovrstevný cylindrický epitel se ţlázkami.

Druhou vrstvou je řidší podslizniční vazivo.

Následující vrstva se označuje jako svalová. Třetí třetina jícnu a konec traktu je tvořen

příčně pruhovanou svalovinou. Zbylá část traktu má hladkou svalovinu směrovanou

cirkulárně či longitudeálně.

V místech, kde je cirkulární svalovina zesílena, tvoří svěrače. Vůlí je ovládána

svalovina pruhovaná, u které inervaci zajišťují míšní a hlavové nervy.

Hladká svalovina nepodléhá volní kontrole a je inervována autonomním systémem. Trávicí

trubice především její svalovina slouţí k posunu potravy a jejímu promíchání. V břišní

dutině je trubice na povrchu kryta sérózní pobřišnicí nebo adventiciem (hltan, jícen).

(LUKÁŠ, 2005 str. 19)

1.2 Ţaludek (ventriculus)

Ţaludek je část trávicí trubice, která je vakovitě rozšířena, dochází zde ke

shromaţďování potravy. Ţaludek je umístěn v dutině břišní, situovaný pod levou brániční

klenbu, směrem vzhůru zasahuje pod kostru hrudního koše. Na ţaludku můţeme rozlišit tři

hlavní části, a to: fundus gastricum – nachází se tu vstup jícnu do ţaludku, corpus
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gastricum – tělo ţaludku, pars pylorica – nejuţší část ţaludku, místo přechodu na

dvanáctník.

Tvar ţaludku připomíná vak, na kterém lze rozlišit dvě zahnutí či zakřivení. Tyto

dvě zakřivení označujeme jako curvatura major (velké zakřivení) a curvatura minor (malé

zakřivení).

Velké zakřivení levého kraje ţaludku, vybočující se směrem dolů a doleva se

označuje jako curvatura major.

V oblasti pravého okraje, směřujícího doprava nahoru, se nachází curvatura minor.

Místo kudy do ţaludku vstupuje jícen je pojmenováno jako česlo (kardie). V místě zúţení

se nachází uzavíratelný průchod neboli vrátník (pylorus), v tomto úseku ţaludek volně

navazuje na duodenum (dvanáctník). Dvanáctník je první ze tří částí tenkého střeva.

Tvar i velikost ţaludku je proměnlivé vzhledem k jeho naplnění.

Stěna ţaludku má čtyři vrstvy. Jedná se o stavbu typickou pro trávicí trubici. Skládá

se ze sliznice obsahující ţlázy, podslizniční vaziva, následuje svalová vrstva a vše překrývá

vrstva pobřišnice.

Okysličená krve je k ţaludku přiváděna pomocí břišní tepny přes truncus celiacus.

Ţilami je odkysličená krev odváděna do vrátnicové ţily. Inervace ţaludku je zajištěna

sympatikem a parasympatikem, tedy autonomním nervstvem.

(ČIHÁK, 2011 stránky 66-82)

1.3 Tenké střevo (intestinum tenue)

Tenké střevo je trubice dlouhá asi 3-5 metrů navazující na ţaludek. Do tlustého

střeva přechází v pravé části břicha, dole. Tenké střevo je široké asi 3-4 cm a postupně se

zuţuje, můţeme ho rozdělit do 3 úseků: dvanáctník (duodenum), lačník (jejunum)

a kyčelník (ileum). Dvanáctník hraje velmi důleţitý úkol při vstřebání, jelikoţ tímto

místem je přiváděna ţluč z jater společně se šťávou slinivky břišní. Sliznice střeva je

typická tzv. klky neboli mikroskopickými výběţky, které mnohonásobně zvětšují

vstřebávací plochu. Probíhá zde část trávení, kterou můţeme označit jako hlavní a dochází

k vstřebání potravy. Tato část střeva zajišťuje promíchání a následný posun střevního

obsahu. Tepenné zásobení tenkého střeva zajišťují horní mezenterické tepny

(arteria mezenterica superior) a ţilný krev je odváděna do vrátnicové ţíly (vena portae).
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Zmíněná část trávicího traktu je velmi dobře lymfaticky zásobena. Střevo je inervováno jak

parasympatikem, tak sympatikem. (LUKÁŠ, 2005 str. 27)

1.4 Tlusté střevo (intestinum crassum)

Poslední částí trávicí trubice je tlusté střevo. Dochází zde ke vstřebání vody

a elektrolytů z kašovitého aţ tekutého obsahu tenkého střeva a následnému formování ve

stolici. Stolice je vylučována análním otvorem z konečného úseku tlustého střeva.

V tlustém střevě jsou nutné i kvasinky a mikroorganizmy účastnící se procesu hniloby, ty

se vyuţívají při dekompozici střevního obsahu. Délka střeva se pohybuje od 1,2 do 1,5 m

a široké je od 4 do 7,5 cm. Stěna tlustého střeva je typicky rozčleněna na sliznici,

podslizniční vazivo, svalovinu a serózu. Zajímavá je právě hladká svalovina, která se

vyklenuje do polokulovitých výdutí označovaných jako haustra. Tyto výdutě můţe nalézt


[…]


hospitalizace a místa bydliště.

Proto mým návrhem pro praxi je obnova či přepracování hodnotící škály pro

stomické sestry ve spolupráci s pacienty s vytvořenou stomií. Tento prvek by mohl velmi

usnadnit následné hodnocení postupu pacienta během řešení komplikací nebo při předávání

do rukou jiné stomasestry.
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 „Nevyčítej životu, co ti nedal, ale uč se oceňovat, to co ti dal.“

Lev Nikolajevič Tolstoj
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Příloha 1 : Anatomie tlustého střeva

Zdroj: http://strevni-nepruchodnost.webnode.cz/anatomie-a-fyziologie/

Příloha 2 : Vitala

Zdroj: http://www.florence.cz/odborne-clanky/archiv-florence/2012/5/vitala-pomucka-

pro-docasnou-kontrolu-kontinence/
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Zdroj:

http://www.medgadget.com/2010/04/convatecs_vitala_continence_control_device_receive

s_fda_ok.html

Příloha 3: Vzor informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Ošetřovatelská péče o pacienta se stomií

STUDENT

Markéta Maršátová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

marketa.mars@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Vladimíra Fremrová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

fremrova@mchp.cz

CÍL STUDIE

Cílem studie je zmapovat bio – psycho – sociální proţívání po vytvoření stomie

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným neţ studentem a vedoucím bakalářské práce.

Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být

pouţity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vţdy anonymní. Vaše identita nebude

rozpoznána, bude pouţit pseudonym.

Nemusíte odpovídat na ţádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můţete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, ţe mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a ţe citace rozhovoru

budou pouţity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

Zdroj: materiály od PhDr. Janouškové Kristiny

Příloha 4 : Mini Nutritional Assessment (MNA)

Body

A) Došlo v posledních 3 měsících ke ztrátě chuti k jídlu, zaţívacím potíţím nebo

poruchám přijímání stravy (obtíţné ţvýkání či polykání)?

ano, výrazně 0

jen mírně 1

ne 2

B) Úbytek hmotnosti za poslední 3 měsíce:

více neţ 3 kg 0

není přesný údaj 1

1-3 kg 2

nebyl úbytek hmotnosti 3

C) Pohyblivost/mobilita:

upoután na lůţko/vozík 0

pohyb jen po místnosti 1

vychází z bytu 2

D) Prodělal v posledních 3 měsících akutní onemocnění, úraz, psychické trauma?

Ano 0

Ne 2

E) Psychický stav:

těţká demence nebo deprese 0

mírná demence nebo deprese 1

normální stav bez psychické poruchy 2

F) BMI (Body Mass Index):

BMI < 19 0

BMI 19 aţ < 21 1

BMI 21 aţ < 23 2

BMI 23 nebo více 3

Celkové skóre:

Celkové hodnocení:

12-14 bodů

– stav výţivy dobrý, normální nález, není nutné další vyšetření

11 bodů a méně

– moţná porucha výţivy/podvýţiva, doplňte další vyšetření ke zhodnocení stavu výţivy

Zdroj: http://www.vyzivapacientu.cz/cz/odborna-verejnost/posouzeni-nutricniho-

stavu/nutricni-screening/mna/

Příloha 5: Barthelův test

BARTHELŮV TEST BĚŢNÝCH DENNÍCH ČINNOSTÍ

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

Najedení napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Pouţití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůţko - ţidle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrţí sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech

0 - 40 vysoce závislý

45 - 60 závislost středního stupně

65 – 95 lehká závislost

100 bodů Nezávislý

Zdroj: http://vnl.xf.cz/ose/ose-bartel.php

Příloha 6 : Test kognitivních funkcí-Mini Mental State Exam (MMSE)

Zdroj: www.zdn.cz