Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. FREMROVÁ VLADIMÍRA**
Autor práce: **MARŠÁTOVÁ MARKÉTA**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE U PACIENTA SE STOMIÍ**
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Předložená bakalářská práce je vcelku pěkně zpracovaná, dobře rozvržená. Přehledná teoretická část, ve které studentka zohledňuje i ošetrovatelskou část, tedy práci sestry. V praktické části je proveden rozhovor u dvou respondentů a v diskuzi jsou oba nemocní porovnání.

Do závěru práce je vloženo doporučení pro praxi.

Studentka velmi dobře spolupracovala s vedoucí práce, pravidelně konzultovala a zohlednila všechny připomínky.

Práci doporučuji k obhajobě s prospěchem výborně.

Navržené celkové hodnocení <u>výborně</u> velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ----------------------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 13.5.2015

Podpis: Fremrová Vladimíra